²⁷ Diese Vorstellung kommt sehr schön in der Kirchweihsequenz des Notker Balbulus (»Psallat ecclesia, mater illibata ...«) zum Ausdruck: Die Kirche ist der Ort, der von Engeln bei der Eucharistiefeyer besucht wird (V. 8): »Angeli cives visitant hic suos et corpus sumitur Jesu«, NOTKERUS *Sequentiae*, S. 74.

²⁸ Vgl. Anm. 17.

²⁹ Vgl. *Sacramentarium Gregorianum*, S. 86 § 3 9–13: »Vere dignum et iustum est aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, domine sancte pater omnipotens aeternae deus per christum dominum nostrum. Per quem maiestatem tuam laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates, caeli caelorumque virtutes ac beata seraphin socia exultatione concelebrant.«

³⁰ Vgl. Jes 6,3: »et clamabant alter ad alterum et dicebant sanctus sanctus sanctus Dominus exercituum plena est omnis terra gloria eius«; Offb 4,6–8: »et in conspectu sedis tamquam mare vitreum simile cristallo et in medio sedis et in circuitu sedis quattuor animalia plena oculis ante et retro et animal primum simile leoni et secundum animal simile vitulo et tertium animal habens faciem quasi hominis et quartum animal simile aquilae volanti et quattuor animalia singula eorum habebant alas senas et in circuitu et intus plena sunt oculis et requiem non habent die et nocte dicentia sanctus sanctus sanctus Dominus Deus omnipotens qui erat et qui est et qui venturus est«; vgl. dazu Ez 1,1–28 (Ezechiel schaut die Kerubim als Thronengel Gottes).

³¹ Vgl. *Sacramentarium Gregorianum*, S. 86 § 3 13–§ 4 3: »Cum quibus et nostras voces, ut admitti iubeas deprecamur, supplici confessione dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus sabaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua, ossana in excelsis. Benedictus qui venit in nomine domini, osanna in excelsis.«

stus in der Gloriole umgeben von den hierarchischen Engelchören, sodann im Sanctus-Bild auf f. 6r gleichfalls in der Gloriole begleitet von zwei sechsflügeligen Kerubim im Himmel zeigt.³² Auch in diversen Bibelhandschriften sind die beiden Kerubim an der Bundeslade in den verschiedenen Bild-Text-Bezügen anzutreffen. Auf dem Frontispiz zu Lev in der berühmten Bibel von San Paolo fuori le Mura von ca. 870 sind die beiden Engel an der »archa« ebenso zu sehen (Abbazia, s. n., f. 32v)³³ wie zu Beginn des Psalters vom Michaelskloster bei Heidelberg aus dem späten 11. Jahrhundert (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica, Pal. lat. 39, f. 44v)³⁴ oder in der Anfangsinitiale »H« zu Dtn in der Goderamnus-Bibel aus Laubach von 1084 (Tournai, Bibliothèque du Grand Séminaire, Ms. 1, f. 77r).³⁵ Schließlich gelangt das Bild der beiden Kerubim an der Bundeslade auch in die Skulptur. Zu nennen ist hier etwa ein Kapitell im Chor von Notre-Dame-du-Port in Clermont-Ferrand (um 1150–1160), auf dem die Engel zwei Torflügel eines Kirchenraums aufhalten, in dem die Bundeslade steht,³⁶ oder der rechte Gewändeteil des linken Portals der Westfassade der Kathedrale von Laon (um 1185–1205), wo die beiden Kerubim an der »archa Dei« stehen.³⁷